

Số: 90 /CV-TCĐL TCKT

Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2022

V/v Giải trình biến động kết  
quả HĐKD quý I năm 2022

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2022, lợi nhuận sau thuế của Công ty Tài chính Cổ phần Điện lực (EVF) tăng 26.907 triệu VND so với quý I năm 2021 tương đương tăng 23%. Công ty giải trình biến động HĐKD quý I năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu VND

STT	CHỈ TIÊU	Quý I năm 2022	Quý I năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ phần trăm tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Thu nhập lãi thuần	268.913	193.505	75.408	39
2	Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	(5.024)	7.149	(12.173)	(170)
3	Lãi thuần từ hoạt động kinh doanh ngoại hối	640	191	449	235
4	Lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư	2.880	13.272	(10.392)	(78)
5	Lãi thuần từ hoạt động khác	1.808	254	1.554	612
6	Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần	330	3.000	(2.670)	(89)
7	Chi phí hoạt động	(61.166)	(62.586)	1.420	(2)
8	Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	(63.630)	(36.941)	(26.689)	72
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	144.751	117.844	26.907	23
10	Lợi nhuận sau thuế (*)	144.751	117.844	26.907	23

(\*) Công ty sẽ thực hiện nộp thuế TNDN trong Quý II/2022 theo quy định của pháp luật.

**Giải trình:**

1. Thu nhập lãi và các khoản thu nhập tương tự tăng 310.346 triệu VND do tăng trưởng mạnh hoạt động tín dụng so với cùng kỳ đã làm cho Thu nhập lãi thuần tăng 75.408 triệu VND.
2. Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ giảm 12.173 triệu VND chủ yếu do Chi phí hoạt động dịch vụ tăng 24.359 triệu VND. Trong quý I năm 2022, Công ty tiếp tục đẩy mạnh phát



triển sản phẩm tín dụng tiêu dùng mới ứng dụng công nghệ hiện đại theo định hướng đã đề ra.

3. Lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư giảm 10.392 triệu VND. Trong quý I năm 2022, Công ty giảm hoạt động mua bán chứng khoán đầu tư.
4. Thu nhập từ hoạt động khác tăng 1.554 triệu VND.
5. Chi phí hoạt động giảm 1.420 triệu VND.
6. Chi phí dự phòng tín dụng tăng 26.689 triệu VND do quý I năm 2022 Công ty đẩy mạnh tăng trưởng tín dụng, dư nợ cho vay khách hàng tăng gần 50% so với thời điểm cùng kỳ năm ngoái, Công ty tuân thủ việc thực hiện trích lập dự phòng rủi ro cho vay khách hàng theo đúng quy định.

Điều đó dẫn đến Tổng lợi nhuận trước thuế và Lợi nhuận sau thuế tăng 26.907 triệu VND (tương đương 23%). Công ty sẽ thực hiện nộp thuế TNDN trong Quý II/2022 theo quy định của pháp luật./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT (TCKH).

